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Exercicio de 2017
Em R$
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 31/12/2017 31/12/2016
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 3.073.964.699,10 3.294.374.036,50
Impostos - -
Taxas - -
208.429,96 381.691,92

Contribuigdes de Melhoria

Contribuigoes
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengédo no Dominio Econdémico
Contribuigdo de lluminagao Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestacédo de Servigos

Variagoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituigdes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacgdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Valorizagao e Ganhos Com Ativos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagédo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

667.623.145,98
564.588.415,64

103.034.730,34

947.576.260,28

947.576.260,28

529.920.410,68
92.919.237,41
41.014.995,82
390.333.335,67
5.652.841,78

4.972.479.396,36
2.104.282.487,33
2.838.376.559,54

24.356.219,20

5.464.130,29

8.031.340,17
468,85
1.548.387,03

1.265.553.200,25

48,02

1.265.553.152,23

941.313.775,61
830.133.852,74

111.179.922,87

833.733.224,09

833.733.224,09

712.467.051,54
80.419.875,18
161.246.187,54
467.718.762,85
3.082.225,97

4.445.615.096,21
1.620.604.963,16
2.790.507.761,70

29.848.734,76

4.653.636,59

7.349.058,67
6.919,56
1.886.089,81

631.615.849,01

631.615.849,01

Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (1)

11.465.148.452,82

10.866.468.091,63

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

31/12/2017

31/12/2016

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Custo de Pessoal e Encargos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

2.804.928.514,85
2.154.442.288,19
471.025.608,51
131.958.138,74

47.502.479,41

3.321.898.785,93
2.234.885.446,00
908.634.744,25
126.906.453,13

51.472.142,55
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Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo de Exaustédo
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Variagoes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras

Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consoércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada

Desvalorizagado e Perda de Ativos
Redugédo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagédo
Perdas Involuntarias
Desincorporagéo de Ativos

Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Custo com Tributos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Premiagées
Resultado Negativo de Participagdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuigbes
VPD de Constituigdo de Provisées
Custo de Outras VPD
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

959.422.437,59
860.695.699,23
96.924.783,89

9.317,23

1.792.637,24

3.134.185.355,91
132.450.279,75
2.995.133.857,07
6.601.219,09

538.743.953,26
45.819.713,76
438.827,83
492.146.347,07

339.064,60

2.219.207.952,07
2.104.259.550,81
8.509.542,31
66.112.445,50
40.326.413,45

567.062.292,07
557.372.685,34
3.582.533,27
5.126.452,93
980.620,53

60.994.917,62
626.480,92
60.368.436,70

3.636.252.727,34
73.383,00

162.375,00

3.406.138.029,52

229.878.939,82

800.847.838,06
712.189.294,55
86.939.812,94

46.415,35

1.672.315,22

2.780.532.927,20
162.524.230,60
2.612.328.373,60
5.680.323,00

208.158.851,41
59.104.439,33
2.195.491,25
146.839.724,03

19.196,80

1.726.134.795,08
1.604.208.389,34
13.197.724,16
69.414.716,13
39.313.965,45

1.413.375.358,28
1.410.552.588,34
1.861.637,25
257.515,39
703.617,30

58.340.960,38
775.753,38
57.565.207,00

944.515.001,45
91.144,40
191.143.580,60
1.547.233,01

751.733.043,44

Total das Variagdes Patrimoniais Diminutivas (ll)

13.920.798.150,71

11.253.804.517,79

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lil) = (I - II)

-2.455.649.697,89

-387.336.426,16

Fonte: Sistema de Gestao Publica - SGP

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finangas: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N° 042.556/0-2

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



