

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS | CONSOLIDAÇÃO GERAL

Excluídas as Operações Intraorçamentárias

Anexo 15 | Lei Federal nº 4.320/64 Exercício de 2017

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	31/12/2017	31/12/2016
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.073.964.699,10	3.294.374.036,50
Impostos	-	-
Taxas	_	-
Contribuições de Melhoria	208.429,96	381.691,92
Contribuições	667.623.145,98	941.313.775,61
Contribuições Sociais	564.588.415,64	830.133.852,74
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		_
Contribuição de Iluminação Pública	103.034.730,34	111.179.922,87
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	947.576.260,28	833.733.224,09
Venda de Mercadorias	_	-
Venda de Produtos	_	_
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	947.576.260,28	833.733.224,09
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	529.920.410.68	712.467.051,54
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	
Juros e Encargos de Mora	92.919.237,41	80.419.875,18
Variações Monetárias e Cambiais	41.014.995,82	161.246.187,54
Descontos Financeiros Obtidos	41.014.000,02	101.240.107,04
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	390.333.335,67	467.718.762,85
	5.652.841,78	3.082.225,97
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	3.032.041,70	3.002.223,97
Transferências e Delegações Recebidas	4.972.479.396,36	4.445.615.096,21
Transferências Intragovernamentais	2.104.282.487,33	1.620.604.963,16
Transferências Intergovernamentais	2.838.376.559,54	2.790.507.761,70
Transferências das Instituições Privadas	24.356.219,20	29.848.734,76
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Delegações Recebidas	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	5.464.130,29	4.653.636,59
Valorização e Ganhos Com Ativos	8.031.340,17	7.349.058,67
Reavaliação de Ativos	468,85	6.919,56
Ganhos com Alienação	1.548.387,03	1.886.089,81
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	1.265.553.200,25	631.615.849,01
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-
Resultado Positivo de Participações	48,02	-
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	1.265.553.152,23	631.615.849,01
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	11.465.148.452.82	10.866.468.091.63
rotar das variações r atrinióniais Admentativas (I)	11.403.140.432,02	10.000.400.031,0

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	31/12/2017	31/12/2016
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
Pessoal e Encargos	2.804.928.514,85	3.321.898.785,93
Remuneração a Pessoal	2.154.442.288,19	2.234.885.446,00
Encargos Patronais	471.025.608,51	908.634.744,25
Benefícios a Pessoal	131.958.138,74	126.906.453,13
Custo de Pessoal e Encargos	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	47.502.479,41	51.472.142,55

Continua na próxima página

Continuação da página anterior Benefícios Previdenciários e Assistenciais	959.422.437,59	800.847.838,06
Aposentadorias e Reformas	860.695.699,23	712.189.294,55
Pensões	96.924.783,89	86.939.812,94
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Beneficios Eventuais	9.317,23	46.415,35
Políticas Publicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.792.637,24	1.672.315,22
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	3.134.185.355,91	2.780.532.927,20
Uso de Material de Consumo	132.450.279,75	162.524.230,60
Serviços	2.995.133.857,07	2.612.328.373,60
Depreciação, Amortização de Exaustão	6.601.219,09	5.680.323,00
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	-	-
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	538.743.953,26	208.158.851,41
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	45.819.713,76	59.104.439,33
Juros e Encargos de Mora	438.827,83	2.195.491,25
Variações Monetárias e Cambiais	492.146.347,07	146.839.724,03
Descontos Financeiros Concedidos	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras	339.064,60	19.196,80
Transferências e Delegações Concedidas	2.219.207.952,07	1.726.134.795,08
Transferências Intra Governamentais	2.104.259.550,81	1.604.208.389,34
Transferências Inter Governamentais	8.509.542,31	13.197.724,16
Transferências a Instituições Privadas	66.112.445,50	69.414.716,13
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	39.313.965,45
Transferências a Consórcios Públicos	40.326.413,45	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada	-	-
Desvalorização e Perda de Ativos	567.062.292,07	1.413.375.358,28
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	557.372.685,34	1.410.552.588,34
Perdas com Alienação	3.582.533,27	1.861.637,25
Perdas Involuntárias	5.126.452,93	257.515,39
Desincorporação de Ativos	980.620,53	703.617,30
Tributarias	60.994.917,62	58.340.960,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	626.480,92	775.753,38
Contribuições	60.368.436,70	57.565.207,00
Custo com Tributos	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	3.636.252.727,34	944.515.001,45
Premiações	73.383,00	91.144,40
Resultado Negativo de Participações	-	191.143.580,60
Incentivos	-	-
Subvenções Econômicas	162.375,00	1.547.233,01
Participações e Contribuições		-
VPD de Constituição de Provisões	3.406.138.029,52	-
Custo de Outras VPD Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	229.878.939,82	- 751.733.043,44
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	13.920.798.150,71	11.253.804.517,79
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	-2.455.649.697,89	-387.336.426,16

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2 Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER